3

УИД: 86MS0007-01-2024-005203-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1781-0701/2024
по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 года                                                                                                                   п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х.,
при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Костюшко В.Ф., при участии потерпевшей ФИО1., её представителя ФИО2.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Костюшко Виктора Федоровича, ***, привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее не привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

Костюшко В.Ф. совершил умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. Костюшко В.Ф. 15 июля 2024 года в 09 час. 15 мин. находясь по адресу: ***, умышленно, путем нанесения удара граблями, повредил заднюю дверь автомобиля Лексус, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего ФИО1. Согласно заключению эксперта № 163/Н от 22 июля 2024 года, стоимость восстановительных работ повреждения составляет 9 015 рублей, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.
Костюшко В.Ф. в судебном заседании суду сообщил, что в ходе словестной ссоры с ФИО2. действительно задел граблями заднюю дверь автомобиля потерпевшей, умысла не было причинить ущерб, готов произвести оплату в размере, указанном в протоколе об административном правонарушении.
Потерпевшая ФИО1. в судебном заседании предоставила слово своему представителю.
Представитель потерпевшей ФИО2. суду сообщил, что является сыном потерпевшей, фактически владеет автомобилем, которому причинены повреждения, ущерб, причиненный действиями Костюшко В.Ф. с учетом проведенной им самостоятельно экспертизой 13 августа 2024 года не является значительным.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Костюшко В.Ф., представителя потерпевшей ФИО2., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Объектом правонарушения выступает собственность в различных формах. В соответствии с ч. 2 ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.
Предметом правонарушения является чужое имущество.
Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба.
Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу.
Под повреждением имущества в судебной практике понимается уменьшение его хозяйственной целости, которая может быть восстановлена в результате ремонта (реставрации) поврежденного имущества
В качестве доказательств совершения Костюшко В.Ф. вменяемого ему административного правонарушения суду представлены:
-протокол об административном правонарушении 86 ХМ 287354 от 25 июня 2024 года, составленный в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 КоАП РФ;
-копия рапорта оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» ФИО3. от 15 июля 2024 года;
-копия протокола осмотра места происшествия от 18 июля 2024 года;
-копия иллюстрации к протоколу осмотра места происшествия от 18 июля 2024 года;
-копия объяснений ФИО2. от 18 июля 2024 года;
-копия объяснений Костюшко В.Ф. от 25 июля 2024 года;
-копия объяснений ФИО4. от 25 июля 2024 года;
-копия протокола осмотра места происшествия от 25 июля 2024 года;
-копия заключения эксперта № 163/Н от 22 июля 2024 года;
-копия паспорта ФИО5.;
-копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «***»;
-копия диплома о профессиональной переподготовке судебного эксперта ФИО5.;
-копия сертификата соответствия судебного эксперта ФИО5.;
-копия паспорта Костюшко В.Ф.;
-копия паспорта ФИО1.;
-постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 25 июля 2024 года;
-справка на физическое лицо – Костюшко В.Ф.;
-диск с видеозаписью;
-копия свидетельства о регистрации транспортного средства Лексус RX 450H, государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является ФИО1.
Также, в судебном заседании исследовано заключение эксперта № 785 от 13 августа 2024 года.
Согласно положениям статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.
Положения статьи 7.17 КоАП Российской Федерации - умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Представленные и исследованные в судебном заседании доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела. Все доказательства, достоверность которых не вызывает сомнений, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому могут быть положены в основу постановления.
Исследованные обстоятельства и виновность Костюшко В.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.17 КоАП Российской Федерации, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ и в совокупности подтверждают совершение Костюшко В.Ф. административного правонарушения.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Костюшко В.Ф. нашла свое подтверждение, его действия надлежит квалифицировать по статье 7.17 КоАП Российской Федерации - как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Определяя вид и меру административного наказания Костюшко В.Ф. мировой судья, руководствуясь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными положениями статьи 4.1 КоАП Российской Федерации, учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, приходит к выводу о назначении Костюшко В.Ф. административного наказания в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 7.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Костюшко Виктора Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700, счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400075017812407162
КБК 72011601073010027140
ОКТМО 71875000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
-назначение платежа (оплата административного штрафа);
-уникальный идентификационный номер (0412365400075017812407162);
-ОКТМО (71875000);
-код бюджетной классификации (72011601073010027140);
 -наименование документа основания (№ 5-1781-0701/2024 от 11.10.2024);
 -сумму административного штрафа (300 рублей).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток. В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья						                                                     Г.Х. Янбаева